
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MARÇO/2016 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 03/2016 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Gerência Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Silvania Gallo Andreazi 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.013/2016, DE 04 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556,  de 17 de outubro de 2014, 

resolve: 

 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº BRI.0072/2015, DE 04 DE AGOSTO 

DE 2015. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a CAAD - Comissão de Área para Atividades 

Docentes, deste instituto. 

 

 

Régis Leandro Braguim Stábile - Docente 

Carlos Eduardo de S. Zambon - Docente 

Danilo Pazian Paulo - Docente 

Igor Lebedenco Kitagawa – Docente 

João Paulo Crivellaro de Menezes- Docente 

Karina Mitiko Toma - Docente 

Lidiane Ap. Longo e Garcia Gonçalves – Docente 

Nelson Rodrigo Pedon - Docente 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL 

IFSP – CÂMPUS BIRIGUI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0014/2016, DE 10 DE MARÇO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015,  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - NOMEAR os representantes da Comissão de Desenvolvimento 

do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do curso de PROEJA Ensino Médio, do campus 

Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 

 

 

  Beranice Maria de Lima Torquato 

  Francisco Sérgio dos Santos 

  Andreia Aparecida Cecílio 

  Antonio Luceni dos Santos 

  Caio César Pinto Santana 

  Diego Augusto Lopes da Silva 

  Eduardo César Catanozi 

  Marcos Roberto Leite da Silva 

  Nelson Rodrigo Pedon 

  Renato Kendy Hidaka 

  Rubens Arantes Correa 

  Tania Regina Bonfim 

  Leandro Vinícius da Silva Lopes 

  Ana Carolina Steffen Figueiredo 

  Érica Alves Rossi 

Rachel Mariotto 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA N.º BRI0015/2016, DE 10 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, resolve: 

 

Art. 1º – RETIFICAR a Portaria N.º BRI009/2016 de 17 de Fevereiro de 

2016. 

 

 

Onde se lê: 

RENATO KENDY KIDAKA 

 

Leia-se: 

RENATO KENDY HIDAKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0016/2016, DE 11 DE MARÇO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, resolve: 

 

Art. 1º – RETIFICAR a Portaria N.º BRI073/2015 de 06 de Agosto  de 

2015, designando os servidores abaixo como Orientadores do Estágio Supervisionado do 

Curso de Licenciatura em Matemática do Campus Birigui deste Instituto. 

 

 

 

João da Mata Santos Filho 

Eduardo Gomes da Silva 

Gustavo Jorge Pereira 

Rosângela Peregrina Sanches 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0017/2016, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, resolve: 

 

 

Art. 1º – RETIFICAR a Portaria N.º BRI075/2015 de13 de Agosto  de 

2015, designando o servidor Donizete Aparecido Buscatti Junior como Orientador do 

Estágio Supervisionado do Curso de Física do Campus Birigui deste Instituto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

PORTARIA N.º BRI018/2016, DE 15 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, resolve: 

 

 

Art. 1º –DESIGNAR o servidor Adriano Muniz Bitencourt Lemos– CPF 

224.767.898-01 e o servidor Paulo Glaucio Scalambra Montanher – CPF 332.408.108-

40 como suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

01/2016 Eduardo Ferreira Bertolin 

Prestação de Serviços de fornecimento 

de alimentação, sendo refeição diária 

referente à merenda escolar servida aos 

estudantes dos cursos técnicos 

integrados ao ensino médio do  

Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de São Paulo – IFSP, 

Campus Birigui.  

 

Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0019/2016, DE 15 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI01114/2015, de 19 de novembro de 

2015. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores, para constituírem o Núcleo 

de Atendimento de Necessidades Educacionais (NAPNE) deste Instituto 

 

 

Rafael Straiotto Mindin - Representante 

Maira Pincerato Andózia - Secretário 

Carmen Izaura Molina Correa 

Michele Oliveira Da Silva  

Daniela Galera Castilho 

Heloísa Santa Rosa Stábile 

Gustavo Rodrigues Marques 

Anderson Gustavo Lahr 

Ana Caroline Avanço 

Carlos Roberto Bernardo Pereira 

Caio César Pinto Santana 

Andréia Aparecida Cecílio 

Rubens Arantes Correa 

Tania Regina Bonfim 

Antonio Luceni dos Santos 

 

   

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL 

IFSP – CÂMPUS BIRIGUI 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

 

PORTARIA N.º BRI0020/2016, DE 18 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº Portaria nº 2.071, de 

12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI0098/2015, de 05 de outubro de  2015. 

 

 

Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

o CONCAM - Conselho de Câmpus, deste instituto. 

 

 

 

Docentes 

 

LEANDRO VINÍCIUS DA SILVA LOPES – Titular 

JOÃO PAULO CRIVELLARO DE MENEZES – Titular 

GLAUBER EDUARDO GONÇALVES – Titular 

JONNY MAX CATARINO – Suplente 

CÁSSIO AGNALDO ONODERA – Suplente 

 

Técnicos Administrativos 

 

ADRIANO MUNIZ BITTENCOURT LEMOS – Titular 

JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA – Titular 

MAIRA PINCERATO ANDÓZIA – Titular 

SILVANIA GALLO ANDREAZZI – Suplente 

EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS – Suplente 

VANESSA DE SOUZA PALOMO – Suplente 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Discentes 

 

SABRINA RODRIGUES DOS SANTOS – Titular 

DANTE GHIRARDELLO – Titular 

JEFFERSON CARLOS MARCHI – Titular 

ANDRÉ LUIS LEAL LIMIERI – Suplente 

MÁRIO EDUARDO ALVES MARI – Suplente 

ELISA MARIA B. ASSENCIO - Suplente 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0021/2016, DE 22 DE MARÇO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, e Memorando 183/2016 BRI/CAD RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA, ocupante do 

cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas (FG2) do Campus Birigui, no período 

de 11/04/2016 a 20/04/2016, por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0022/2016, DE 22 DE MARÇO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, e Memorando 180/2016 BRI/CDI RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUILHERME GROSSI, ocupante do cargo Auxiliar em 

Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da 

Coordenadora de Apoio a Direção (FG2) do Campus Birigui, no período de 06/04/2016 

a 15/04/2016, por motivo de férias. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 01 04 

FEVEREIRO 05 09 

MARÇO 04 10 

TOTAL/ANO 10 23 

 


